14 Huic interrogationi optimè respondet Scotus loco citato, num. 14. vtramque partem esse dubiam, quia neutra videtur faciliter posse probari. Non affirmatiua, quia nullum inconueniēs sequitur ex eo, quòd aliquis affirmaret, quantitatem virtutis, qua pollent tam animæ separatae, quàm Angeli essendi in loco definitiue, non esse rationem essendi in tãto loco determinatè liberam, sed naturalem; non secus, ac est quantitas corporea, qua nos sumus in loco: licet enim in potestate nostra sit esse in hoc loco, vel in illo; non tamen esse in tanto, vel tanto loco, quia iste est effectus consequens naturaliter quantitatem corpoream; ergo idem absque inconuenienti dici posset proportionabiliter de quantitate virtutis, qua, tam Angeli, quàm

animæ separatae sunt in loco.

15 Non negatiua; nam inquirero, quòd inconueniens sequeretur ex eo, quòd aliquis affirmaret, virtutem essendi in loco definitiue, qua pollent, tam animæ separatae, quàm Angeli, etsi habeat determinatū locū, tam versus magnitudinem, quàm paruitatem; non tamen naturaliter, seu necessariò esse determinatam ad tantum, vel tantum locum determinatè, sicut est quantitas corporea respectu nostri; sed potius quoad hoc subijci liberæ voluntati, tam animæ separatae, quàm Angeli; & consequenter intra spheram sui loci determinati posse tam animam separatam, quàm Angelum pro suo arbitrio esse præsentem maiori, vel minori loco? Profecto nullū, nam quoad hoc non est necessarium, quòd esse in loco definitiue cum esse in loco circumscriptiue debeat proportionari: ergo optimè asserit Scotus, vtramque partem propositæ difficultatis esse dubiam, quia neutra videtur facile reprobare, vel approbare posse.

16 Sed quid dicendum est de alia difficultate, quam mouet Scotus loco citato numer. 13. vtrum, scilicet, Angelus, vel anima separata possint esse in loco omnino indiuisibili, qualis est punctus mathematicus? Dicendum enim est cum eodem Scoto, rem esse dubiã, & à sensu valdè remotam; neque

assignari posse rationem, quæ vnum, vel alterum conuincat; nam quod Angelus, vel anima separata sint indiuisibiles, non infert necessariò, quod possint esse in puncto, tanquam in loco; nam, vt benè aduertit Scotus, non habent indiuisibilitatem, ita limitatam, sicut punctus: & è contra ex eo, quod ponantur esse in puncto, tanquam in loco, nullum sequitur inconueniens, tum quia ad essendum in loco definitiue non requiritur, quod locatum à loco ambiatur, sicut requiritur ad essendum in loco circumscripiuè; tum etiam, quia ex eo, quod ponerentur esse in puncto, tanquam in loco, non infertur, quod non possent moueri localiter, nisi spatium esset in punctis; possent enim immediatè ex loco punctuali se ferre in spatium continuum, cuius punctus est terminus, vt adhuc loquendo de indiuisibili mathematico, qualis est punctus, si daretur separatum, posse moueri motu locali continuo successiue, ex professò ostendimus lib. 6. Physic. disp. 1. q. 4.

17. Tertium examinandum est, qua vi anima separata moueatur localiter, an intrinseca, an solum extrinseca? Et superponit hæc dubitatio, vt certum, animas separatas non esse immobiles, sed posse localiter moueri, cuius oppositum insinuasse videntur Durand. in

3. dist. 22. quæst. 3. & Ioannes Pico Mirandulanus quæst. 1. apologetici, dum nõ sine graui errore verisimile putant, animam Christi Domini ad inferos non descendisse reali suæ substantiæ præsentia; sed solum per effectus animas Sanctorum Patrum noua gloria, luce, lætitiæque perfundendo; neque enim fidei articulum tã alieno sensu interpretarentur, si putarent, animas separatas localiter moueri posse; & ratio philosophica est, quia ad hoc, vt aliquid possit moueri localiter, duo tantum requiruntur; primum, quod verè sit in loco; secundum, quod non sit in omni loco, sed in aliquo determinato; constat autem, animam separata verè esse in loco, aliàs nullibi esset; & in super non esse in omni loco, sed in aliquo determinato, aliàs esset vbique, quod solum conuenit Deo. Vnde sicut optimè probant Theologi, ex eo, quod Deus sit vbique, esse immobile localiter; ita optimè conuincunt Philosophi, ex eo, quod anima separata non sit vbique, non esse immobilem localiter, ex illa regula Arist. 1. poster. cap. 10. *Sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis, & è contra.*

18. Conimbricenses tractatu de anima separata disput. 6. artic. 2. attribuunt aliquibus Thomistis, suppresso nomine, sententiam, quæ affirmat, animam

sc.

separatam, à Deo, vel ab Angelis moueri posse localiter; à se verò, & virtute propria minime: & probari potest, primò ex illo Lucæ 16. vbi de illo mendico, nomine Lazaro dicitur, *Factum est autem moreretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ:* ergo anima separata Lazari non a se ipsa, sed ab Angelis localiter mota est in sinum Abrahæ.

19. Secundò, quia si anima haberet virtutem intrinsecam se mouendi localiter, posset ad nutum suæ voluntatis à corpore, quod informat, se se expedire absque vlla ipsius corporis offensione, sicque instar colubri depositis exuijs posset abire nuda; quod est inauditum. Et confirmatur, quia animæ pro hoc statu nulla signa præbentalis potètiæ morticis, sicut præbent intellectus, & voluntatis, ergo sine fundamento adstruitur, animabus inesse.

20. Sed tenendum est cū vera, & communi sententia, quæ tenet Scotus in 4. dist. 10. q. 7. §. *Respondeo*, & dist. 49. quæst. 14. animam separatam se posse mouere localiter, virtute propria, & intrinseca, non se, ac Angeli se localiter mouere possunt: ratio est, quia sicut ex eo, quod aliqua substantia sit in loco definito, optimè infertur, prædictam substantiã posse localiter moueri; ita ex eo, quod sit viuens, optimè concluditur, esse mobilem à se, ac

†

per consequens, si per cognitionem, & appetitum viuat, localem mobilitatem obtinebit; quod ad eò stabile reperimus, si per omnia genera viuētium inductio fiat, vt nullo cōtrario exemplo refelli queat.

Quod enim conchyliã loco immobilia dicantur, non prouenit ex eo, quod vim aliquã se se deducēdi, adducendique non habeāt; habere enim planè fateretur Aristoteles hoc 3. libro de anima cap. 11. textu 56. & experientia docet ex varijs accidentibus in eodem loco se dilatare, vel constringere; sed quia cum eorum, quæ sunt in locis distantibus, neque cognitione, neque appetitu polleant, locum ex toto non permutant; sicuti permutant omnia viuētia, quæ circa ea, quæ sunt in locis distantibus, cognitionem, & appetitū habent. Cur ergo in animam rationalem, tam nobili cognitione, & appetitu præditã erimus iniurijs, ipsi denegantes, quod omnibus animalibus etiam imperfectissimis concedimus?

21. Confirmatur, & declaratur ampliùs: nulla potest assignari ratio, cur substantia, quæ per se, & seorsum existit in vniuerso in loco definito, & ad varia loca indifferens, si aliàs sit viuens, cognoscens, & appetens, non possit à se, & per virtutem propriam, & innatã localiter moueri; sed animæ ratio.

Nn 3

tio.

tionales, postquam in morte hominum à corporibus separantur, remanent substantiæ per se, & seorsum existentes in aliquo loco definito vniuersi, & ad varia loca indifferetes, quia nullus locus est illis naturalis; aliàs alicubi essent violenter, & locus esset cõseruatiuus, vel corruptiuus eius: & insuper sunt viuentes, intelligentes, & volentes; ergo nulla assignabilis est ratio ad negandum posse à se, & per virtutem propriam, & innatã localiter moueri, nõ secus, ac mouentur Angeli.

22 Ad auctoritatem Lucæ in contrarium adductam, respõdetur, omnes animas, cum descendunt ex hac vita, siue in cælum, siue in purgatoriũ, siue in infernum propria virtute localiter moueri; tamen deportari dicuntur, quia si in cælum ascendunt, vel ante mortẽ Christi Domini in sinum Abrahamæ, honorantur Angelorũ comitatu; si in infernum descendunt, ceterua Dæmonum, tamquam captiuæ circumdãtur, vt in vitis Sanctorum passim legitur.

23 Ad rationem in secundo loco adductã dicimus, ex eo, quòd in anima rationali constituiamus virtutem innatam se localiter mouendi, non rectè inferri, posse ad nutum suæ voluntatis à corpore, quòd informat, se se expedire, & instar colubri depositis exuuijs abire nudam; quia hæc præstare non

potest absque solutione vniuersi, quã habet ad corpus, quòd informat; & licet motus localis sit liber animæ; tamen vniuersi ad corpus, quòd informat non est illi libera, sed naturalis, & ideò non potest ad nutum suæ voluntatis illam soluere, sicut nec facere.